1

Resultado Preliminar Edital Interno 01/2025

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola torna público o resultado preliminar do

Edital Interno 01/2025 - Processo de Credenciamento de Docentes para o Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Agrícola (PPGEA). Após a análise das inscrições e dos documentos

enviados pelos candidatos, a Área de Concentração do Programa emitiu parecer, conforme

segue abaixo:

Vaga Professor Colaborador na Área de Engenharia de Água e Solo:

Inscrição Processo: 23081.047721/2025-92 - Juliano Dalcin Martins – INSCRIÇÃO DEFERIDA /

CANDIDATO APROVADO

Vaga Professor Permanente na Área de Mecanização Agrícola:

Inscrição Processo: 23081.045746/2025-51 - Alexandre Russini – INSCRIÇÃO INDEFERIDA*

*Ao analisar a documentação apresentada pelo candidato verificou-se que os itens 3.1 e 3.2 do

referido edital não foram comprovados, não tendo sido anexados ao processo, pelo interessado,

nenhum documento que informasse sobre a sua condição de professor da UFSM ou de

professor voluntário, de acordo com a Resolução 012/2004. Também não foi comprovada a sua

titulação na área de Mecanização da Engenharia Agrícola. Desta forma a inscrição foi indeferida

pelas exigências documentais e o candidato foi eliminado do processo, sem avaliação de

pontuação, de acordo com o previsto no item 6.2.

Santa Maria, 15 de abril de 2025.

Prof. Dr. Paulo Carteri Coradi

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola (PPGEA)

		2025-04-15T18:22:54-0300